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Wycieczka do Kłajpedy 

 W wietrzny chłodnawy dzień 1 kwietnia chętne 

osoby z IG-IVG kl. wraz z niektórymi nauczycielkami 

miały  możliwość odwiedzić Kłajpedę. Wyruszyliśmy 

z rana o 8 godzinie. Droga była niebliska, trwała 4 

godziny, lecz w towarzystwie przyjaciół nie było 

smutno. Najpierw zwiedziliśmy jedyną na Litwie 

Wyższą Szkołę Morską, zapoznaliśmy się z 

możliwościami studiów, mieliśmy okazję zapytać 

studentów o warunki nauczania i studiowania, a takze 

o ich własne przeżycia. Dowiedzieliśmy się wiele o 

zawodach morskich. Każdy chętny mógł wypróbować 

symulator kierowania statkiem. A więc gdy mieliśmy 

już za sobą długą podróż i  zaliczony  pierwszy obiekt-szkołę morską,, mieliśmy możliwość odpocząć i 

zjeść obiad w pizzerii ,,Pipita”. 

 Następnie ,zostając  w autobusie, przepłynęliśmy 

promem  na Piaskową Przeprawę . Kolejnym obiektem 

do zwiedzania bylo Muzeum Morskie. Tam 

widzieliśmy duże akwaria i  obejrzeliśmy pływające 

ryby różnych gatunków. Także obejrzeliśmy dużo 

ciekawych eksponatów. Później poszliśmy pieszo nad 

morze. Nabraliśmy muszelek, zrobiliśmy zdjęcia całą 

naszą grupą. Ten czas spędziliśmy bardzo wesoło. I w 

dobrym nastroju wróciliśmy do domu. Wycieczka 

bardzo się spodobała, była wesoła, treściwa i 

pożyteczna.  

Katrina Pipilewicz, Aurelia Tumaitie, IIG kl.  

Spotkanie z teatrem cieni 

 Teatr w życiu dziecka jest bardzo ważnym 
czynnikiem wspomagającym jego rozwój, 
uaktywnia fantazję, a także marzenia i 
zainteresowania. 

 W związku z tym, że 27 marca 
jest Międzynarodowym Dniem Teatru, uczniowie 
zerówki, początkówki i klasy 5 naszego gimnazjum 
zostali zaproszeni do Centrum Kultury w 
Rukojniach na spektakl cieni ,,Kot w butach“. Przy 
akompaniamencie muzyki i wizualnej opowieści 
urocze postacie poruszały się na jasno oświetlonym 
białym tle. Sztukę przedstawił zespół 
teatralny ,,Kulfon“ pod kierownictwem Heleny 
Bakuło. Aktorzy, którymi są uczniowie i rodzice 
naszego gimnazjum, przypomnieli małym widzom 

o ponadczasowych wartościach i o potędze prawdziwej przyjaźni. 

 Serdecznie dziękujemy administratorowi Centrum Kultury w Rukojniach Pani Wandzie Masłowskiej 

za zaproszenie na spektakl „Kot w butach“. 

Krystyna Jerszowa i Anna Bakuło  
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„Literackie Wilno“ 
 14 kwietnia udaliśmy się na 
Starówkę Wileńską, gdzie odbyła 
się lekcja zintegrowana języka 
polskiego i litewskiego „Literackie 
Wilno“, którą zorganizowały 
nauczycielki L. Kuzborska i L. 
Jeremejewa. To była nietypowa 
lekcja, gdyż uczniowie klasy IIIG 
jako przewodnicy opowiedzieli 
nam, siódmoklasistom, o życiu i 
twórczości Adama Mickiewicza. 
Idąc spacerkiem od Ostrej Bramy, 
zatrzymywaliśmy się przy 
budynkach, gdzie poeta mieszkał, 
tworzył i był więziony. Starsi nasi 
koledzy przedstawili dużo 
ciekawych faktów z okresu 
wileńskiego tego twórcy. Tak 
dotarliśmy do pomnika Adama 
Mickiewicza. 

 W drugiej części naszej 

literackiej wędrówki nie tylko 

słuchaliśmy swoich kolegów, ale też przyszykowaliśmy ciekawostki o życiu i twórczości Czesława 

Miłosza, gdyż na lekcjach języka litewskiego analizujemy obecnie utwór „Dolina Issy“ tego autora.  Spod 

pomnika Adama Mickiewicza udaliśmy się na schody Miłosza, na których odczytaliśmy cytaty, które tam 

są umieszczone. Dla wszystkich było wielką niespodzianką, że w taki sposób w Wilnie została 

upamiętniona postać Czesława Miłosza. Ze schodków podziwialiśmy piękną panoramę Zarzecza. Podczas 

takiej nietradycyjnej lekcji literatury odkryliśmy dla siebie wiele nowego, a mianowicie, że te same uliczki, 

budynki kryją wiele tajemnic wielkich poetów, a my możemy podążać tymi szlakami. 

Karolina Urbanowicz, 7a kl. 

Powitanie wiosny astronomicznej 

 Każdego roku z wielkim utęsknieniem wyczekujemy 
wiosny. I choć nie zawsze początek tej pory bywa łaskawy 
pod względem  aury, to Wiosenną Panią należy witać 
radośnie, godnie i mądrze.  

 Z samego rana podczas lekcji uczniowie poznali, czym 
się charakteryzuje 21 dzień marca – dzień astronomicznej 
wiosny. Omówione zostały także zmiany w przyrodzie z 
nadejściem przedwiośnia, które niebawem ustąpi miejsce dla 
wiosny. 

 Uczniowie z klas 1a i 2a szukali oznak wiosny podczas 

spaceru na terenie szkoły. Podniosły nastrój wniósł 

sporo radości i kolorów do wiosennej, słonecznej  pogody na 

dworze. Zaobserwowane podczas spaceru zwiastuny wiosny 

na pewno znajdą swoje odzwierciedlenie w pracach 

plastycznych dzieci. Wyszukane zaś oznaki budzącej 

się wiosny były ujęte we wcześniej przygotowane szablony 

ramek wiosennych i sfotografowane. 

Krystyna Jerszowa  
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 ,,Na ochronie środowiska twoje życie zyska”  
 Nasze gimnazjum już od dawna szykowało się na spotkanie 

wiosny. Obserwowaliśmy powrót ptaków, zachowania zwierząt, 

zmiany w przyrodzie. Przyroda od zawsze zachwyca swym 

pięknem i różnorodnością. Okazało się, że uczniowie klasy IIG 

są bardzo spostrzegawczy, bo najciekawsze chwile utrwalili na 

zdjęciach, z których wraz z Panią Ireną Giniewicz przygotowali 

kolaże na temat ,,Tajemnice życia”. 

 Przyjście wiosny motywuje do działań na rzecz 

środowiska. W tym miesiącu odbyło się szereg imprez o tematyce ekologicznej. Już na początku marca 

nasi najmłodsi koledzy, uczniowie klas 0,1-4 podczas spaceru wokół szkoły szukali pierwszych oznak 

wiosny. Były to pąki roślin, pierwsze wiosenne kwiatki. Również wiosnę powitali własnoręcznie uplecioną 

wileńską palmą podczas zajęć w Czekoniszkach. Także wzięli udział w republikańskich międzyszkolnych 

wirtualnych konkursach prac plastycznych poświęconych światowemu Dniu Ziemi ,,Jestem twoją 

ojczyzną” (Aš tavo gimtinė), ,,Ptaki świata 2022” oraz ,,Kwitnące drzewo”(Žydintis medis). 

 W klasach 1c-4c  odbywały się lekcje, podczas których uczniom opowiadano o ważności ochrony 

środowiska oraz zachęcano do głębszego poznawania przyrody. Uczniowie uczestniczyli  w eksperymencie 

„ Tajemnica cukierków“, tworzyli „Ocean w słoiku“, pisali „Przyrzeczenia dla Ziemi“. Cała ta działalność 

przyczyniła się do tego, że uczniowie klas początkowych światowy Dzień Ziemi obchodzili sensownie i 

pożytecznie. 

 7 kwietnia był dniem nauczania nietradycyjnego w Gimnazjum w Rukojniach. Tematyka tego dnia 

była poświęcona Dniu Ziemi. Uczniowie klasy 5 tej przygotowali 

scenkę pod tytułem ,,O hałasie, który w szkole panuje i zdrowie 

psuje”. Za co zostali odznaczeni specjalnymi 

odznakami ,,Przyjaciel przyrody”. Hałas jest nie tylko wrogiem 

zdrowia człowieka, lecz także przyrody. Hałas, ultradżwięki, 

infradźwięki szkodzą nie tylko ludziom, lecz ptakom i ssakom. 

Wojna, wybuchy bomb, strzelanina jest hałasem więc też jest 

bezpośrednim zagrożeniem dla Ziemi. Prawdziwymi pasjonatami 

przyrody są uczestnicy projektu ,,Poznaj przyrodę”. To uczniowie klas 5– IV  opowiedzieli o 

najciekawszych chwilach spędzonych podczas wycieczki na Podhale z panią Alicją Karpowicz. Uczniowie 

klas gimnazjalnych I-IVG wysłuchali wykładów o wodzie oraz segregacji odpadów i w drużynach 

odpowiadali na pytania quizu o wodzie, wykonywali też różnorodne zadania dotyczące segregacji 

odpadów. W ośrodku kultury w Rukojniach odbyły się spotkania z Henrykiem Sielewiczem, astronomem- 

amatorem ze wsi Słoboda, który w sposób niezwykle interesujący opowiedział o swojej pasji - astronomii, 

o swoich podróżach do Australii i Uzbekistanu. W ośrodku kultury została zaprezentowana wystawa 

niezwykłych zdjęć - Słońca, gwiazd jak też innych obiektów kosmicznych oraz zjawisk przyrody, 

wykonanych przez pana Henryka.  

      Temat ochrony Ziemi był poruszany podczas nietradycyjnych lekcji języka angielskiego, historii, 

plastyki. Podczas przerw były wyświetlane filmy edukacyjno -poznawcze. Wiedza i umiejętności nabyte 

podczas tych zajęć przydadzą się i uczniom, i nauczycielom. Myślę, że każdy z nas może wnieść swój 

wkład na rzecz środowiska a natura nam się odwdzięczy wyjątkowym pięknem i pozytywną energią. ,,Na 

ochronie środowiska twoje życie zyska”. 
Alicja Karpowicz 

Spotkanie z H. Sielewiczem 
7 kwietnia podczas organizacji Dnia Ziemi uczniowie klas I-IVG mieli spotkanie z Henrykiem 

Sielewiczem. Jest on astronomem- amatorem. Przedstawił nam wiele przepięknych zdjęć : kosmosu, 

słońca, gwiazd i krajobrazów przyrody. Te zdjęcia były wyświetlane na ekranie oraz mogliśmy obejrzeć je 

na stendach.  
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Urok wicia palm 

 Palma jest tradycyjnym symbolem Wileńszczyzny i śliczną 
dekoracją na Wielkanoc, a wicie palm – tradycją ziemi wileńskiej. 

 W przededniu świąt wielkanocnych w celu kultywowania 
tradycji i obyczajów naszego regionu został zorganizowany wyjazd 
uczniów klas początkowych gimnazjum w Rukojniach do muzeum 
palmiarstwa. 

 Izba Palm i Użytku Powszechnego w Ciechanowiszkach działa 
od 2000 roku. Ekspozycje muzealne zapoznają z tradycjami ziemi 
wileńskiej. Tu możemy podziwiać przeróżne palmy, stare meble i 

przedmioty użytku codziennego, które stwarzają wspaniałą aurę do 
aktywnej, twórczej i pomysłowej pracy. Dzieci pod kierownictwem 
doświadczonych palmiarek, pobudzone zapachem suchych ziół, z 
bogatego  materiału przyrodniczego uwiły piękne palmy. 

 Uczniowie wyjeżdżali z bogatym bagażem wiedzy na temat 

tradycji i obyczajów świąt wielkanocnych. Najważniejszym zaś 

atrybutem była palma, u każdego inna, którą z honorem się poniesie do 

kościoła na Niedzielę Palmową. 

W oczekiwaniu Świąt Wielkanocy 

 Ostatni dzień marca zapamiętał się zeróweczce na długo. To 

było niecodzienne zajęcie edukacyjne w muzeum W. Syrokomli w 

Borejkowszczyźnie. Celem 

zajęcia było zapoznać dzieci 

z techniką malowania jaj 

woskiem. Sz. P. Anna 

Taukin zapoznała z 

tradycjami wielkanocnymi 

na Wileńszczyźnie, a każdy 

pragnął opowiedzieć o 

swoich tradycjach rodzinnych. Później każde 

dziecko chętnie zabrało się do pracy twórczej 

– malowania i ozdabiania pisanek. Z 

wyników swojej pracy wszyscy byli 

zadowoleni i zachwyceni. Także była okazja 

do obejrzenia wystawy wydmuszek, 

wykonanych przez p. A. Taukin i H. Bakuło. 

Serdecznie dziękujemy organizatorom za 

zajęcie i czekamy na następne zaproszenia.  

Także pan Henryk opowiedział o swoich podróżach do 

Australii i Uzbekistanu. Najciekawszą informacją było 

opowiadanie pana Sielewicza o teleskopie własnej konstrukcji. 

A więć przekonaliśmy się jeszcze raz, że Wszechświat jest 

ogromny i wiele w nim ciekawego. 

Katarzyna Chodorowicz, IIG kl. 
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Wielkanocna wystawa 

Tradycje wielkanocne 

Wielkanoc na Litwie 

      Na Litwie tradycyjne pisanki wielkanocne gotuje się w łupinach cebuli, owinięte w pończochę lub 

specjalne siatki. Czasem do wody, w której są zanurzane, dosypuje trochę kolorowej sproszkowanej farbki. 

Wychodzą z tego piękne kolorowe, marmurkowe jajka – każde inne. W Wielkim Tygodniu upiększa się 

drzewko wielkanocne, – czyli wstawioną do wody gałąź z pierwszymi wiosennymi listkami. Stanowi ono 

radosny, świąteczny atrybut wystroju 

domu. 

    Na świątecznym stole, podobnie jak 

w Polsce, są przede wszystkim jaja i 

wszelkiego rodzaju mięsa: pieczone, 

duszone, czasem podawane w 

galarecie. Gospodynie dbają o to, by 

wszystkie smakołyki były zrobione 

własnoręcznie, bo wtedy ponoć 

smakują nadzwyczajnie. Wśród łakoci, 

oprócz bab wielkanocnych, na stole 

koniecznie powinna być pascha – z 

białego sera z bakaliami. Mazurki są 

mniej popularne. A po posiłku – 

zabawa w tak zwane „kaczanie” jajek. 

Kto uzbiera najwięcej jaj – ten 

wygrywa. Śmigusa-dyngusa Litwini 

nie znają. Zwyczaj ten spotyka się jedynie na Wileńszczyźnie wśród polskich rodzin, ale i tam jest on 

raczej mało popularny. 

Wielkanoc w Polsce 

     W tradycji ludowej poniedziałek wielkanocny znany jest, jako śmigus-dyngus albo lany poniedziałek. 

Kiedyś były to dwa odrębne zwyczaje – śmigus oznaczał smaganie rózgami po nogach i udach, zaś dyngus 

– oblewanie wodą i zbieranie datków stanowiących wielkanocny „okup”. 

      W wielu krajach, także w Polsce, przez długi czas – do XVII wieku – świętowano Wielkanoc przez trzy 

dni. Dyngus trwał dwa. W poniedziałek wielkanocny panowie oblewali wodą panie, a we wtorek 

wielkanocny, zwany trzecim świętem wielkanocnym – panie oblewały panów. 
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     W miastach korzystano ze śmigusa-dyngusa bardzo skromnie, spryskując panny najwyżej wodą różaną. 

Na wsiach w ruch szły wiadra. Przemoczona odzież i mokre włosy świadczyły o powodzeniu panny. 

      Rękawka to polski obyczaj wielkanocny, który kultywowano w Krakowie po świętach wielkanocnych. 

Do tradycji rękawki należało m.in. rzucanie i toczenie jaj, symbolu zmartwychwstania Chrystusa. 

      Z kolei Emaus to nazwa krakowskiego odpustu, odbywającego się w poniedziałek wielkanocny przy 

klasztorze Norbertanek na Zwierzyńcu, a dokładniej na Salwatorze na prawym brzegu Rudawy, tj. u zbiegu 

ulic Emaus, św. Bronisławy i T. Kościuszki. Tradycyjnie uroczystą sumę odpustową w poniedziałek 

wielkanocny odprawia arcybiskup Krakowa.  

Źródło: https://zw.lt/kultura-historia/wielkanoc-w-polsce-na-litwie-na-swiecie-co-musisz-

wiedziec/ 

Opracowała Anna Kuckiewicz IIG kl. 

,,Weź mię i czytaj” 

Przysłowia o wiośnie 
Na świętego Wojciecha pierwsza wiosny pociecha 

Jedna jaskółka wiosny nie czyni 

Gdy przyjdzie wiosna hoża, pójdzie zima do morza 

Z wiosną nadzieje rosną, nastanie lato, wszędzie bogato  

Wczesne kaczki z żurawiami znaki wiosny i z ciepłami  

Maj zieleni łąki, drzewa, już i ptaszek w polu śpiewa 

Grzmot w maju nie szkodzi, sad dobrze obrodzi 

Kiedy żurawie wysoko latają, prędkiej się wiosny ludzie spodziewają 

A jak wiosna liście splata, puszczaj zimę, czekaj lata 

Skowronka pieśń, to o wiośnie wieść 

Witaj nam maiczku, ze słowiczkiem w gaiczku  Dobrał Maksim Pipilewicz, IIG kl. 

https://zw.lt/kultura-historia/wielkanoc-w-polsce-na-litwie-na-swiecie-co-musisz-wiedziec/
https://zw.lt/kultura-historia/wielkanoc-w-polsce-na-litwie-na-swiecie-co-musisz-wiedziec/
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Serdeczne życzenia dla urodzonych w kwietniu!  

 Z okazji urodzin składamy wam moc życzeń: uśmiechu, zdrowia, radości, 

mnóstwa prezentów i gości, przyjaźni wielkich i małych, wielu przygód 

niebywałych i uśmiechu wesołego i wszystkiego, wszystkiego najlepszego! 

Serdeczne życzenia z okazji urodzin niech przyjmą:  Juckiewicz Alina, 

Szałkowska Irena, Aszkiełowicz Patryk, Moroz Waldemar, Turenko 

Aleksander, Matkiewicziute Gabriela, Wasilewski Edwin, Zigel Arnold, 

Dakszewicz  Gabriela.  
Szkolne Oko 

Kolejne zwycięstwa w konkursach i olimpiadach 

 Składamy gratulacje dla 

Waldemara Moroza, ucznia klasy 

IVG, z okazji dobrego wyniku w 

olimpiadzie z historii na etapie 

krajowym! Wśród 92 

uczestników olimpiady Waldemar 

zebrał 76 punktów ze 100 

możliwych.  

 Gratulujemy również 

Agnieszce Łokutijewskiej, 

uczennicy klasy IIIG , zdobycia 

III miejsca w Konkursie 

Twórczego Pisania „ 

Eksperyment twórczy. Wiersz 

awangardowy”! 

 Jeszcze raz gratulacje dla 

Waldemara Moroza i Patryka 

Surwiły, ucznia klasy II,  którzy trafili do finału konkursu „Czy znam  

litewską armię?”. Finał odbędzie się 20 maja w Wilnie. 

Brawo! Zuchy! Tak trzymać! 

Szkolne Oko 
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